*(a) [MS. Neuchâtel, 7854] Car, comme le goût n'est guère susceptible de démonstration, s'il n'y en a qu'un qui soit le bon et que chacun croie le posséder, ce n'est qu'en les comparant tous qu'on peut s'assurer de celui qui mérite la préférence. L'opinion avantageuse que nous avons du nôtre, ainsi que celle que chaque nation a du sien, n'est donc qu'un préjugé qui ne deviendra une raison qu'au faveur de celui qui aura le mieux soutenu le parallèle,...le ramener à la perfection et....

*(b) [MS. Neuchâtel, 7840, p. 69 v^oree;.] Il faut pourtant avouer que l'importance qu'on donne au bon goût est déjà un signe assuré de sa dépravation. Jamais on ne parle tant de goût ni de vertu, que dans les temps où l'on l'a le moins. Partout où règnent vraiment l'un et l'autre, la sensation en est couverte par l'habitude⁴²; on les suit⁴³, on les aime, et l'on n'en parle point. La liaison intime du goût avec les mœurs ne peut échapper à quiconque y réfléchit un moment. C'est une inconséquence qui n'est pas dans l'homme, que d'agir constamment contre ses propres jugements. Le beau abstrait n'est rien du tout; rien n'est beau que par ses rapports de convenance; et l'homme, qui n'a que lui pour mesure de ces rapports, n'en juge que sur ses affections.

L'homme ne fait rien de beau que par imitation. Tous les vrais modèles du goût sont dans la nature. Plus nous nous éloignons du maître, plus nos tableaux sont défigurés. C'est alors des objets que nous aimons que nous tenons nos modèles; et le beau qui n'a de règle que nos

fantaisies, sujet au caprice et à l'autorité, n'est plus rien que ce qu'il plaît à ceux qui nous guident.

Ceux qui nous guident sont les artistes, les grands, les riches; et ce qui les guide eux-mêmes est leur vanité. Par là le luxe établit son empire⁴⁴, et fait aimer ce qui est difficile et coûteux. Alors le prétendu beau, loin d'imiter la nature, n'est tel qu'à force de la contrarier. Comment ces manières de voir laisseraientelles quelque chose de sain dans les affections des citoyens⁴⁵? Ils seraient⁴⁶ les meilleurs des hommes, que par cela seul ils deviendraient les plus corrompus. Alors le préjugé, qui doit sa naissance à nos vices, les porte au comble; il leur rend plus de force qu'il n'en tient d'eux; et c'est par lui qu'on ne peut plus être honnête homme qu'à force d'être un fripon⁴⁷.

Ce n'est pas tant le luxe de mollesse qui nous perd que le luxe de vanité. Ce luxe, qui ne tourne au bien de personne, est le vrai fléau de la société. C'est lui qui porte la misère et la mort dans les campagnes; c'est lui qui dévaste⁴⁸ la terre et fait périr le genre humain.